
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

485

165

01/10/2024                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  APPROVAZIONE INIZIATIVA PER IL 50° ANNIVERSARIO UNICEF “LA
VOCE AI BAMBINI”

Il 1 ottobre 2024 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea legislativa
regionale,  in  via  Tiziano  n.  44,  ad  Ancona  l'Ufficio  di  presidenza  regolarmente
convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Maurizio Mangialardi - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

Essendosi  in  numero  legale  per  la  validità  dell'  adunanza  assume  la  presidenza  il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche  Dino Latini  che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA  DELIBERAZIONE  IN  OGGETTO  E'  APPROVATA  ALL'UNANIMITA'  DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

X

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   485 

SEDUTA N.   165 

DATA   1/10/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE INIZIATIVA PER IL 50° ANNIVERSARIO UNICEF “LA VOCE AI BAMBINI”.  

  
 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si 

intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione di elevata 

qualificazione “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 

giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTA la proposta del Segretario generale, che contiene il parere favorevole sotto il profilo della 

legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 

giugno 2003, n.14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la 

dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario 

generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

DELIBERA 

1. di approvare l'iniziativa da realizzare per il 50° anniversario UNICEF “La voce ai bambini”, così 

come descritta e per la spesa complessiva quantificata in euro 4.800,00 (IVA inclusa) nella 

scheda progetto che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che la spesa indicata al punto 1 trova copertura finanziaria sullo stanziamento 

disponibile al capitolo 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999) del bilancio finanziario 

gestionale 2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale, annualità 2024; 

3. di demandare ai competenti uffici gli adempimenti amministrativo-contabili per l’acquisizione 

dei servizi indicati nella scheda progetto allegata alla presente deliberazione, nonché per la 

liquidazione e il pagamento delle relative spese. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  



 
DELIBERA N.   485 

SEDUTA N.   165 

DATA   1/10/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  

- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, 

comma 1, lettera h); 

- legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024-2026); 

- deliberazione amministrativa 21 dicembre 2023, n. 63 (Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e 

di gestione 2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale); 

- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario 

gestionale 2024/2026 del Consiglio - Assemblea legislativa. Modifica del documento tecnico 

di accompagnamento di spesa e aggiornamento delle previsioni di cassa 2024); 

- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1188/162 del 6 agosto 2024; 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n.1220/165 del 1° ottobre 2024. 

 

 

Motivazione 

L'Ufficio di presidenza, con propria determinazione n. 1188 assunta nella seduta n. 162 del 6 

agosto 2024, nelle more della presentazione della scheda progetto dettagliata e completa della 

relativa previsione di spesa, ha deciso di organizzare, in collaborazione con il Comitato Regionale 

Marche per l'UNICEF Fondazione ETS, l'Ufficio scolastico regionale e l'Università Politecnica delle 

Marche, la manifestazione "La Voce ai bambini: il diritto all'ascolto".  

Successivamente, con determinazione n. 1220 assunta nella seduta 165 del del 1° ottobre 

2024, il medesimo Ufficio di presidenza, relativamente alla manifestazione per il cinquantesimo 

anniversario UNICEF "La voce ai bambini", ha deciso di approvare la scheda progetto (allegata al 

processo verbale), demandando agli uffici competenti l'immediata redazione della relativa 

deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale n. 14/2003 nonché gli 

adempimenti conseguenti.  

Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, ed in attuazione di 

quanto dallo stesso deciso, con conforme deliberazione si deve ora approvare l’iniziativa da 

realizzare per il 50° anniversario UNICEF “La voce ai bambini”, così come descritta e per la spesa 

complessiva quantificata in euro 4.800,00 (IVA inclusa), nella scheda progetto di cui all’allegato 

A). 

Al riguardo si deve stabilire che la relativa spesa trova copertura nello stanziamento disponibile 

al capitolo 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999) del bilancio finanziario gestionale 2024-

2026 dell'Assemblea legislativa regionale, con imputazione, secondo le modalità stabilite dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del decreto legislativo n. 

118/2011, all'esercizio 2024 in cui l'obbligazione viene a scadenza. 

Occorre infine demandare agli uffici competenti gli adempimenti amministrativo-contabili per 

l’acquisizione dei servizi indicati nella scheda progetto allegata alla presente deliberazione, 

nonché la liquidazione ed il pagamento delle relative spese. 

 



 
DELIBERA N.   485 

SEDUTA N.   165 

DATA   1/10/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme 

deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 

3 della l.r. 14/2003. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 

aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 

dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), 

che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto 

di interessi. 

 

    

 

Il responsabile del procedimento 

Katia Cardinali 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione, pari ad euro 

4.800,00 (Iva compresa), con riferimento alla disponibilità esistente alla data del 01.10.2024 

nello stanziamento del capitolo 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999) del bilancio 

finanziario gestionale 2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024.    

 

 

 

Il responsabile della posizione di elevata 

qualificazione “Risorse finanziarie” 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione 

concernente: «Approvazione iniziativa per il 50° anniversario UNICEF “La voce ai bambini”» in 

merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 

tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) la sottoscritta 

dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 

n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche 

potenziale di conflitto di interessi. 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 



 
DELIBERA N.   485 

SEDUTA N.   165 

DATA   1/10/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 
 
La presente deliberazione si compone di 7 pagine, di cui 2 pagine di allegati che costituiscono 

parte integrante della stessa. 

 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 
 

  



 
DELIBERA N.   485 

SEDUTA N.   165 

DATA   1/10/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

Allegato A) 
 

 

SCHEDA PROGETTO 
MANIFESTAZIONE PER IL CINQUANTESIMO ANNIVERSARIO UNICEF 

“LA VOCE AI BAMBINI” 
 

Il Comitato Italiano per l’UNICEF Fondazione ETS, spesso abbreviato come UNICEF Italia, è nato nel giugno 
1974 ed è uno dei 33 Comitati Nazionali presenti nei Paesi donatori, che operano sulla base di un Accordo di 
Cooperazione con l'UNICEF Internazionale e secondo una pianificazione congiunta e continuativa delle 
proprie attività.  
Ogni Comitato Nazionale ha duplice compito di raccogliere fondi per sostenere i programmi che l’UNICEF 
realizza nei Paesi in via di sviluppo e nell’informare e sensibilizzare l’opinione pubblica del nostro paese sui 
diritti e sui bisogni dell’infanzia e dell’adolescenza a livello globale. Per perseguire questi obiettivi, e in 
concomitanza del cinquantesimo anniversario della sua fondazione, il Presidente del Consiglio regionale delle 
Marche Dino Latini propone di organizzare, in collaborazione con il Comitato Regionale Marche per 
l’UNICEF Fondazione ETS, Ufficio Scolastico Regionale per le Marche, una manifestazione intitolata “La voce 
dei Bambini: Il diritto all’ascolto e alla partecipazione per un mondo migliore. Incontro con le Istituzioni della 
Regione Marche” con il seguente tema: diamo cittadinanza ai diritti, promozione dell’ascolto e della 
partecipazione delle bambine, dei bambini e degli adolescenti. Incontro con le Istituzioni della 
Regione Marche.  
La manifestazione si svolgerà lunedì 14 ottobre 2024 dalle ore 9:30 alle ore 12:00 presso la Sala del Ridotto del 
Teatro delle Muse di Ancona.  
Saranno presenti le rappresentanze istituzionali della Regione Marche e gruppi di alunni delle scuole primarie e 
secondarie di primo e secondo grado delle cinque province, per i quali è previsto il trasporto con scuolabus a 
carico del Consiglio Regionale delle Marche  
Gli alunni saranno protagonisti dell’iniziativa con la comunicazione di messaggi preparati a scuola sui temi della 
cittadinanza, della sostenibilità, dell’ascolto, dell’inclusione.  
Potranno utilizzare i diversi codici della comunicazione: musica, poesia, animazioni, video, testi e avranno a 
disposizione cinque minuti per ogni classe  
In previsione di ciò, il Consiglio regionale delle Marche mette a disposizione il proprio service tecnico.  
 
Di seguito il programma:  
 
Saluti:  
Mirella Mazzarini Presidente Comitato Regionale Marche UNICEF  
 
Relatori:  
Dino Latini Presidente Consiglio Regionale Marche  
Donatella D’Amico Direttore Ufficio Scolastico Regionale Marche  
 
Interventi:  
Marta Tacconi Pianista  
Esibizioni degli alunni per esprimere la” Voce dei Bambini” in relazione alla Convenzione sui diritti 
dell’infanzia e dell’adolescenza.  
 
Comitato Provinciale UNICEF Ancona:  
IC “Cittadella-Margherita Hack” (27 alunni, 3 docenti), classe V primaria Faiani, musical “Oltre il muro”  



 
DELIBERA N.   485 

SEDUTA N.   165 

DATA   1/10/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

IC Posatora- Piano Archi, scuola secondaria 1° grado (24 alunni, 3 docenti), testo/video su ascolto, 
partecipazione, inclusione. 
 
Comitato Provinciale UNICEF Ascoli Piceno  
Buone Pratiche sui diritti  
 
Comitato Provinciale UNICEF Fermo:  
IC Cestoni, Scuola Primaria “L. Ceci”, Montegiorgio  
Gli alunni presentano brani che verranno segnati in LIS : Inno d’Italia, Si dice così, Dolce sentire  
 
Comitato Provinciale UNICEF Macerata  
Coro degli alunni del Convitto Nazionale “Giacomo Leopardi” di Macerata  
 
Comitato Provinciale UNICEF Pesaro Urbino  
Istituto Istruzione Superiore Bramante-Genga di Pesaro “Piccoli artisti per Unicef”  
 
Moderatore  
Giovanni Filosa Giornalista  
 
Per quanto riguarda i costi per il trasporto, la previsione di spesa è di 3200 euro (IVA inclusa).  
Per i costi di pubblicizzazione dell’evento, da valutare il banner da esporre fuori il Palazzo delle Marche, il 
quale ha un costo di 400 euro (IVA inclusa).  
Per l’affitto della Sala del Ridotto delle Muse, il costo è di 1000 euro (IVA inclusa). 
 

COSTI  EURO  

Trasporto pullman/rimborso spese agli 
istituti scolastici partecipanti 

3200,00  

Banner  400,00  

Affitto Sala Ridotto delle Muse  1000,00  

Costi SIAE  200,00  

TOTALE: 4800,00 
 


